او پس از تحقیر در ملاء عام به‌خارج از پایتخت تبعید شد. در

منصوب کرد (کتاب آبی، ج ۷، صص ۳۵-۱۵۳۲، ۱۵۴۸). یکی از مواد التیماتوم اخراج مورگان شوستر بود و دو وزیر برادر، بعد از روسیان، از همه در برکناری شوستر ذینفع بودند. سرانجام، دو سال بعد، در ۱۲۹۳/۱۹۱۴، او به مقام وزارت مالیه‌ای دست یافت که طی اداره‌ی آن، به قول دوستان انگلیسی‌اش، پول کلانی به جیب زد (LP & S/20/223؛ شجعی، ج ۳، صص ۶۱، ۷۵، ۸۳، ۸۴، ۸۹، ۹۲؛ کتاب آبی، ج ۴، صص ۸۵۵ و ۹۰۶).

خلع سلاح ستارخان و مجاهدین. یکی از «خدمات» قوام در این زمان شرکت فعالانه‌ی وی در خلع سلاح ستارخان و مجاهدین‌اش بود که قصه‌ی غمناک آن را کسروی نوشته است.

روشن نیست که وی طی سال‌های نخستین جنگ جهانی به چه کاری مشغول بود. در سال ۱۹۱۶ از پیوستن به کابینه‌ی برادرش خودداری کرد، بنا بر شایعاتی، ازین رو که در زمان جنگ و ثوق حامی بریتانیا و متحدانش بود. اما چنین امری مانع از آن نشد که سمت والی خراسان را از سوی کابینه‌ی صمصام السلطنه، ولینعمت‌اش در سال‌های دست‌یابی به قدرت، بپذیرد و در سال ۱۲۹۹/۱۹۲۰ نشان فراماسونری عالی‌ترین لژ امپراتوری بریتانیا را دریافت دارد. (بنگرید به متن ۲ که در زیر چاپ شده است.)

نخستین وزیری قوام. مخالفت والی خراسان قوام با رئیس دولت کودتا، سید ضیاء (دولت آبادی، ج ۴، ص ۲۳۹)، که منجر به دستگیری او توسط کلنل پسپان شد، از روی مخالفت او با سید ضیاء به‌عنوان دست‌نشانده‌ی

پس از برکناری محمدعلی شاه، در کابینه‌ی سپهدار اعظم، که وثوق را به‌سمت وزیر مالیه منصوب کرد، سردار اسعد بختیاری، از جمله فاتحان در رأس قدرت جدید، قوام را به‌سمت معاونت وزارت جنگ برگزید (کتاب نارنجی، ج ۴، ص ۱۱۱؛ دولت آبادی می‌نویسد معاونت وزارت مالیه، ج ۴، ص ۲۶۹). سپس، وی در کابینه‌ی مستوفی الممالک در ژوئیه ۱۹۱۰/ تیر ۱۲۸۹ به وزارت جنگ رسید. آنگاه در کابینه‌ی بعدی سپهدار اعظم در تیر ۱۲۹۰/ ژوئن ۱۹۱۱ مسؤول وزارت عدلیه شد (۶). پس از آن در کابینه‌ی بعدی صمصام در آذر ۱۲۹۰/ نوامبر ۱۹۱۱ - در بجه‌ی اجرای التیماتوم روسیه - در اثر فشار مجلسیان منتظر الوکاله‌ی مجلس سوم، سمت وزارت داخله به او داده شد. در این سمت وی مجری قانون جدید انتخاباتی شد، که در آن نسبت به انتخابات قبلی تغییراتی به وجود آمده بود، از جمله تغییر انتخابات غیرمستقیم به مستقیم در اوضاع احوال کشوری که آمار درستی نداشت (کتاب آبی، ج ۶، ص ۳۳-۱۴۳۰).